বিজ্ঞাপন। অনুসন্ধান করিলে এই বিজ্ঞপ্তির বিষয় বহির্বিষয় বাবা এই ভাষায় লর্ড শক্তি
বিজ্ঞাপন পত্র দ্বারা লভ্য হইতে পারে এবং অপর্যাপ্ত বিশেষ বিবরণ জানতে ৫ উক্ত সীমার সহযোগিতা বিহারের প্রধান
৫০ হাটতে যের ১৮৪০ সালের ১৪ হইতে পারিবেন।

১৮৩১ খ্রিষ্টাব্দের
২৮ জানুয়ারিতে
(১৬ মাঘ ১২৩৭

বঙ্গাব্দ) পত্রিকাটি সাপ্তাহিক হিসেবে প্রথম আত্মপ্রকাশ
করে। পত্রিকার নামের নিচে লেখা থাকতো-
'প্রাত্যহিকপত্র'।

পত্রিকাটি উদ্যোক্তা ও সম্পাদক ছিলেন কবি ঈশ্বরচন্দ্র
গুপ্ত। পাথুরিয়া ঘাটা ঠাকুর পরিবারের যোগেন্দ্রমোহন
ঠাকুর কবি ঈশ্বরচন্দ্র গুপ্ত-এর বিশেষ ভক্ত ছিলেন।
মূলত যোগেন্দ্রমোহন ঠাকুর অর্থায়নে চোরাবাগানের
একটি প্রেস থেকে এই পত্রিকার প্রকাশনা শুরু হয়।

১২৩৮ বঙ্গাব্দের শ্রাবণ মাসে এই ঠাকুর-বাড়িতে এই
পত্রিকার জন্য একটি মুদ্রণযন্ত্র স্থাপন করা হয়।

১২৩৯ বঙ্গাব্দে যোগেন্দ্রমোহন ঠাকুরের মৃত্যু হয়। ফলে
অর্থাভাবে পত্রিকাটির ৬৯টি সংখ্যা প্রকাশের পর বন্ধ
হয় যায়। এর শেষ সংখ্যা প্রকাশিত হয়েছিল ২৫ মে
১৮৩২ খ্রিষ্টাব্দে।

১৮৩৬ খ্রিষ্টাব্দের ১০ আগষ্ট থেকে পত্রিকাটি পুনরায় প্রকাশিত হতে থাকে। এবারে পত্রিকাটি প্রকাশিত হতো বারত্রয়িক (সপ্তাহে তিনবার)। এরপর ১৮৩৯ খ্রিষ্টাব্দে ১৪ই জুন (১ আষাঢ় ১২৪৬) থেকে এটি দৈনিক পত্রিকা হিসেবে প্রকাশিত হওয়া শুরু হয়। এই পত্রিকার প্রথম থেকে সম্পাদক ছিলেন কবি ঈশ্বরচন্দ্র গুপ্ত। সম্পাদক নিজের উদ্যোগে লুপ্তপ্রায় কবি ও কাব্য আলোচনার সূত্রপাত করেন এই পত্রিকায়।

১২৬০ বঙ্গাব্দ থেকে প্রতিমাসে এই পত্রিকাটির একটি মাসিক সংস্করণ প্রকাশিত হতো।